
 

 

 

 

 

 

19 марта 2024 г.    274 

 

 

 
Об изменении решения Слонимского 
районного исполнительного 
комитета от 7 июня 2022 г. № 518 

 

На основании пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 марта 2018 г. № 240 «Об утверждении 

Примерного положения о постоянно действующей комиссии по 

координации работы по содействию занятости населения» Слонимский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о постоянно действующей комиссии 

по координации работы по содействию занятости населения Слонимского 

района, утвержденное решением Слонимского районного 

исполнительного комитета от 7 июня 2022 г. № 518, следующие 

изменения: 

в пункте 4: 

из абзаца первого слова «(далее – Декрет № 3)» исключить; 

абзац пятый после слова «формирования» дополнить словами «в 

электронном виде»; 

в абзаце десятом слова «Декрета № 3» заменить словами «Декрета 

Президента Республики Беларусь от 2 апреля 2015 г. № 3»; 

абзац седьмой пункта 5 исключить; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. В состав комиссии входят председатель комиссии, его 

заместитель, секретарь и иные члены комиссии. 

Председатель комиссии, его заместитель и члены комиссии, за 

исключением секретаря комиссии, исполняют обязанности на 

общественных началах. 

Должность секретаря комиссии вводится в пределах установленной 

численности работников райисполкома. Оплата труда по указанной 

должности служащего осуществляется в порядке, установленном 

законодательством.»; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 



2 

«8. Секретарь комиссии: 

осуществляет работу с базой данных; 

консультирует членов комиссии по работе с базой данных; 

проводит работу по формированию списка трудоспособных граждан, 

не занятых в экономике, оплачивающих услуги с возмещением затрат, 

и списка трудоспособных граждан, не занятых в экономике, выехавших 

за пределы Республики Беларусь, оплачивающих услуги с возмещением 

затрат; 

подготавливает проекты решений райисполкома об утверждении 

списка трудоспособных граждан, не занятых в экономике, оплачивающих 

услуги с возмещением затрат, и списка трудоспособных граждан, 

не занятых в экономике, выехавших за пределы Республики Беларусь, 

оплачивающих услуги с возмещением затрат; 

выносит на рассмотрение комиссии заявления трудоспособных 

граждан, не занятых в экономике, или членов их семей о полном или 

частичном освобождении трудоспособных граждан, не занятых 

в экономике, от оплаты услуг с возмещением затрат в связи 

с нахождением в трудной жизненной ситуации и о признании таких 

граждан занятыми в экономике и не относящимися к не занятым 

в экономике; 

подготавливает запросы о предоставлении информации по вопросам, 

относящимся к деятельности комиссии; 

обеспечивает отчетность по вопросам деятельности комиссии; 

оказывает консультацию гражданам по вопросам реализации 

Декрета Президента Республики Беларусь от 2 апреля 2015 г. № 3; 

осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании 

комиссии; 

осуществляет подготовку заседаний комиссии; 

оформляет протоколы заседаний и решений комиссии; 

ведет делопроизводство в комиссии; 

осуществляет иные функции, возложенные на него председателем 

комиссии. 

В период отсутствия секретаря комиссии его обязанности выполняет 

член комиссии, определенный председателем комиссии.»; 

пункты 17–19 изложить в следующей редакции: 

«17. После получения доступа к базе данных комиссия ежемесячно 

формирует в электронном виде список трудоспособных граждан, 

не занятых в экономике, оплачивающих услуги с возмещением затрат, 

и организует работу с гражданами, сведения о которых содержатся в нем, 

в том числе рассматривает их заявления. 



3 

18. Сформированный в электронном виде список трудоспособных 

граждан, не занятых в экономике, оплачивающих услуги с возмещением 

затрат, ежемесячно: 

до 26-го числа подписывается в базе данных председателем 

комиссии электронной цифровой подписью, выработанной 

с использованием личного ключа, сертификат открытого ключа которого 

издан республиканским удостоверяющим центром Государственной 

системы управления открытыми ключами проверки электронной 

цифровой подписи Республики Беларусь; 

до конца текущего месяца утверждается решением райисполкома 

и подписывается в базе данных председателем райисполкома электронной 

цифровой подписью, выработанной с использованием личного ключа, 

сертификат открытого ключа которого издан республиканским 

удостоверяющим центром Государственной системы управления 

открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи 

Республики Беларусь. 

Информация о включении в список трудоспособных граждан, 

не занятых в экономике, оплачивающих услуги с возмещением затрат, 

доступна с 1-го числа месяца, следующего за месяцем утверждения списка 

трудоспособных граждан, не занятых в экономике, оплачивающих услуги 

с возмещением затрат, посредством соответствующей электронной услуги 

общегосударственной автоматизированной информационной системы. 

Список трудоспособных граждан, не занятых в экономике, 

оплачивающих услуги с возмещением затрат, ежемесячно до 5-го числа 

месяца, следующего за месяцем утверждения, предоставляется 

посредством общегосударственной автоматизированной информационной 

системы открытому акционерному обществу «Небанковская кредитно-

финансовая организация «Единое расчетное и информационное 

пространство» для обработки в единой общереспубликанской 

информационной системе по учету, расчету и начислению платы 

за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилым 

помещением (далее – АИС «Расчет-ЖКУ») с целью начисления платы 

за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилым 

помещением организациями, осуществляющими учет, расчет 

и начисление платы за жилищно-коммунальные услуги и платы 

за пользование жилым помещением. 

19. Сформированный в электронном виде список трудоспособных 

граждан, не занятых в экономике, выехавших за пределы Республики 

Беларусь, оплачивающих услуги с возмещением затрат, ежемесячно: 

до 7-го числа подписывается в базе данных председателем комиссии 

электронной цифровой подписью, выработанной с использованием 

личного ключа, сертификат открытого ключа которого издан 



4 

республиканским удостоверяющим центром Государственной системы 

управления открытыми ключами проверки электронной цифровой 

подписи Республики Беларусь; 

до 9-го числа утверждается решением райисполкома 

и подписывается в базе данных председателем райисполкома электронной 

цифровой подписью, выработанной с использованием личного ключа, 

сертификат открытого ключа которого издан республиканским 

удостоверяющим центром Государственной системы управления 

открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи 

Республики Беларусь. 

Список трудоспособных граждан, не занятых в экономике, 

выехавших за пределы Республики Беларусь, оплачивающих услуги 

с возмещением затрат, ежемесячно до 9-го числа предоставляется 

посредством общегосударственной автоматизированной информационной 

системы открытому акционерному обществу «Небанковская кредитно-

финансовая организация «Единое расчетное и информационное 

пространство» для обработки в «АИС «Расчет-ЖКУ» в целях начисления 

платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилым 

помещением организациями, осуществляющими учет, расчет 

и начисление платы за жилищно-коммунальные услуги и платы 

за пользование жилым помещением.»; 

в пункте 191: 

часть вторую после слова «формирования» дополнить словами «в 

электронном виде»; 

части третью и четвертую изложить в следующей редакции: 

«Пересмотренные списки подписываются и утверждаются в месяце 

их формирования в порядке, установленном абзацами вторым и третьим 

части первой пункта 18 настоящего Положения. 

Утвержденные пересмотренные списки посредством 

общегосударственной автоматизированной информационной системы 

до 5-го числа месяца, следующего за месяцем их формирования, 

предоставляются открытому акционерному обществу «Небанковская 

кредитно-финансовая организация «Единое расчетное и информационное 

пространство» для обработки в «АИС «Расчет-ЖКУ» в целях начисления 

платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилым 

помещением организациями, осуществляющими учет, расчет 

и начисление платы за жилищно-коммунальные услуги и платы 

за пользование жилым помещением.»; 

дополнить Положение пунктом 192 следующего содержания: 

«192. Утвержденные списки хранятся в базе данных три года.»; 

пункт 21 изложить в следующей редакции: 



5 

«21. По результатам работы комиссия информирует оператора базы 

данных о выявленных некорректных данных путем отражения 

информации в базе данных.». 

2. Настоящее решение вступает в силу в следующем порядке: 

абзацы тридцать второй – тридцать седьмой, сорок второй пункта 1 – 

с 1 мая 2024 г.; 

абзацы седьмой – двадцать шестой пункта 1 – с 1 августа 2024 г.; 

иные положения настоящего решения – после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Г.Б.Хомич 

 

 

 


